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ÚVOD

Již téměř deset let uběhlo od doby, kdy fosilní nález pozůstatků
malého hominina na indonéském ostrově Flores vzbudil velký rozruch
mezi paleoantropology i dalšími vědci, kteří se zajímají o evoluci člověka.
Můžeme hovořit o převratném objevu, protože existence floreského
člověka neboli Homo floresiensis, jak je dnes nazýván, donutil badatele
přehodnotit řadu do té doby příliš nezpochybňovaných tezí nejen o vývoji
lidského rodu, ale i o rozšíření jeho zástupců po světě.

Populace malých lidí Homo floresiensis, potažmo jejich předků,
přetrvala zřejmě období čtyř dob ledových, přičemž se pravděpodobně na
konci té poslední s opětovně se zvyšující hladinou moře začala vytrácet.
Naznačují to analýzy nálezů kosterních a dalších pozůstatků z období let
2003 a 2004 na ostrově Flores v Indonésii. Nesoulad a kontroverze
pohledů různých odborníků na život drobných indonéských homininů i
jejich evoluční zařazení v lidském příběhu nekončí ani po řadě let živé
diskuze. Skromným přínosem této práce má být shrnutí nejdůležitějších
poznatků dosavadního bádání v této problematické oblasti a srovnání
přístupů, metod a výsledků zkoumání. V minulosti jsme se již setkali s
obdobnými souhrnnými studiemi v odborných časopisech a publikacích,
v tomto případě se jedná o shrnující práci s pohledem i na další nové
studie, což má za cíl napomoci při skládání podivuhodné a překvapivé
floreské mozaiky.

Nadcházející kapitola bude věnovaná teoretickým otázkám definice
druhu, taxonomie, metod systematiky a datování, jelikož se jedná o
neopominutelné myšlenkové a metodologické základy, o něž se bude
práce opírat. Další kapitola se pak bude týkat objevu floreského člověka,
geografii naleziště, datování nálezů a stratigrafických vrstev.

Následně se bude především nutné zaobírat otázkou vymezení
floreského člověka jako samostatného druhu, tedy vyvrácení tvrzení, jež
propagují floreského člověka v prvé řadě jako patologického jedince
Homo sapiens, ovlivněného vývojovými poruchami či vlivy prostředí.
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Zmíněná tvrzení se týkají hypotézy mikrocefalie, Laronova syndromu či
myxedematického endemického kretenismu. Odborné studie sledují
symptomy těchto růstových poruch ve vztahu k morfologickým znakům na
kosterních nálezech. Vědecké kritiky však mnohdy napadají jejich použité
metody, referenční materiál, přílišnou odlišnost od zdokumentovaných
případů nebo zohledňují špatný stav pozůstatků, který je nevhodný
k danému zkoumání. Neopomenutelná je také míra pravděpodobnosti,
podle níž by objevené kosti reprezentovaly celou populaci, nebo se
ve druhém případě jednalo o doklady několika patologických jedinců. Na
dalších nalezených neúplných kostrách jsou totiž viditelné stejné znaky
jako v případě typového jedince LB1.

V druhé řadě je kladena otázka morfologické odlišnosti a
příbuznosti nálezů v porovnání s pozůstatky zastupujícími Homo erectus i
v případě jejich ovlivnění ostrovním nanismem, což byla prvotní hypotéza
nálezců floreského člověka, kteří považovali H. erectus za jeho přímého
předchůdce. Mezi znaky, které jsou zdrojem kontroverzí, patří malý objem
mozkovny, tvar zubů, absence brady, prohnutí kostí předloktí, zápěstní
kůstky, kosti nohy, malý vzrůst, odhadovaná hmotnost či pokročilé znaky
ve vývoji mozku. Jiné studie, založené na kladistické analýze, zas řadí H.
floresiensis evolučně spíše k H. rudolfensis a H. habilis. K hypotéze
samostatného nového druhu se připojují i vědecké týmy zkoumající
endocranium a pravděpodobný vývoj mozku. Po vyjasnění, zda floreský
člověk je či není novým druhem hominina, nastává otázka, jestli byl i
současníkem anatomicky moderního člověka.

1.1 Cíl práce

Hlavním úkolem této práce je přispění k posouzení hypotézy, podle
které jsou nalezené lidské kosterní pozůstatky v jeskyni Liang Bua na
ostrově Flores dokladem, že ještě na pomezí pleistocénu a holocénu byl,
oproti donedávna převládajícímu názoru, současníkem moderního
člověka jiný samostatný druh rodu Homo.
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2 VÝZKUM A SYSTEMATIZACE KOSTERNÍCH NÁLEZŮ

2.1 Definice druhu a speciace

Nedílným problémem definice druhu je na jedné straně rozlišení
specifičnosti, unikátnosti a na druhé straně mnohotvárnosti
morfologických znaků jednotlivých druhů.

Nový druh vzniká ze starého procesem speciace, kterou můžeme
rozdělit na štěpnou a fyletickou. Při fyletické speciaci vzniká nový druh
přeměnou fenotypových vlastností. Pokud se jedná o jedinou vývojovou
linii, kdy nový druh vzniká anageneticky (postupným hromaděním změn),
hovoříme o chronospecies, vývojový předek je pak obětí pseudoextinkce.
Při štěpné speciaci se mateřský druh rozdělí na alespoň dva dceřiné
druhy. Kladistická speciace je případ speciace štěpné, při které zůstává
mateřský druh zachován, ale oddělí se od něj druh dceřiný (Flegr, 2009,
s.386-387).

Jedná se však o vědecké konstrukty, v přírodě je totiž obtížné
rozhodnout, o jaký typ speciace se jedná. I v případě definice druhu je
možné zaobírat se filozofickou otázkou nominalistického a realistického
pojetí. Podstatná je však úloha systematiky, tou je usnadnění porozumění
přírodním procesům. Nový druh se po speciaci nadále vyvíjí buď
alopatricky, nebo sympatricky, podle toho, zda je či není populace
v kontaktu s populací mateřskou. Důležitým aspektem při vzniku druhů
jsou také reprodukční bariéry či vnitrodruhové křížení. Speciace i
samotná definice druhu je však rozsáhlou a komplikovanou
problematikou a není možné ji na tomto místě řešit jinak než velmi
stručně.

Definicí druhu lze nalézt značné množství podle koncepce, jíž se
autor řídí. Mezi ně patří například taxonomická koncepce druhu, která
klade důraz na morfologické znaky shodné u jedinců určité populace a
které je zároveň odlišují od jiných druhů. Nominalistická koncepce
ukazuje na nesoulad druhu a objektivní reality, jedná se spíše o
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filosoficky laděný pohled. Biologický koncept vidí druh jako skupinu
potenciálně i reálně se vzájemně křížících populací, oddělených
reprodukční bariérou od ostatních skupin. Evoluční koncept nevidí na
rozdíl od předcházejících teorií druh jako neměnný v čase, ale jako linii
populací předek-potomek. Fylogenetická koncepce pak sjednocuje
některé ostatní přístupy a uzpůsobuje je pro praktické využití v taxonomii.
Druh je podle ní „nejmenší možná skupina pohlavně se rozmnožujících
organismů, které vlastní alespoň jeden diagnostický znak, který je
přítomný u všech členů skupiny, ale chybí u všech blízkých příbuzných“
(Drozd, 2004, s.28-30). Všechny koncepce narážejí na určité problémy
týkající se výjimek a specifických situací (kryptické druhy, hybridizace,
nepohlavní rozmnožování atd.), které neladí s určitou definicí. Sládek
(2003) uvádí jako nejdůležitější přístup pro rozpoznání druhu u pohlavně
se rozmnožujících organismů biologický koncept nebo jako alternativu
fylogenetický koncept.

Při hledání charakteristických znaků podstatných pro rozlišení
druhů se uplatňuje Hennigovo rozdělení autapomorfií, tedy znaků
společných pro jeden taxon; plesiomorfie zahrnuje znaky archaické, ve
fylogenezi společné pro mateřský i dceřiný druh. Pokud dva druhy
dceřiné sdílí některý archaický ukazatel, jedná se o synplesiomorfii.
Apomorfie pak vystihuje znaky pokročilé, které se nevyskytují u mateřské
populace. Společnými pokročilými znaky u dceřiných druhů jsou tedy
analogicky synapomorfie (Sládek, 2003).

Apomorfním znakem druhů rodu Homo je například velikost mozku.
V minulosti byly pochopitelné snahy badatelů určit hranici pro minimální
velikost mozku, jež by udávala příslušnost k lidskému rodu. Jedním
z pokusů o určení takové hranice bylo zavedení pojmu „Cerebrální
Rubikon“ Arthurem Keithem (Montagu, 1961). Je nutno poznamenat, že
„Cerebrální Rubikon“ či obecně daná hranice pro příslušnost k rodu
Homo není dnes odborníky všeobecně přijímána a je stále předmětem

[…]

posunout nové výsledky bádání týkající se nálezů kosterních pozůstatků
obyvatel sibiřské jeskyně „Red Deer Cave“, kteří také mohli tvořit
samostatný lidský druh.
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8 RESUMÉ

Australo-indonesian team of archeologists and
paleoanthropologists led by M. J. Morwood and R. P. Soejono made in
2003 and 2004 an incredible discovery at Liang Bua limestone cave on
Flores island, Indonesia. Find of a small bodied hominin with tiny brain
caused change of paleoanthropological view at human evolution and
dispersal. The type specimen LB1 nicknamed Flo or Hobbit is just about 1
m tall and has only 417 cm3 of cranial capacity. Morphology of skull and
postcranial skeleton represents mosaic of primitive, derived and unique
features never seen among other fossil hominins.

Some scientists presented notions that skeletal findings represent
pathological human diseased by microcephaly, Laron syndrome or
myxoedematous endemic cretinism, but all of these hypotheses were
scrutinized and refuted by experts in field of human anatomy, neurology
or paleoanthropology. Majority of scientific public believes that discovery
represents a new species of genus Homo despite of small cranial
capacity, stature or many primitive morphological features. However,
there is confusion about evolutionary history of Homo floresiensis.
Possible interpretations include among others H. erectus as Flores man
ancestor. Comparisons of fossil skulls and studies aimed at phenomenon
of island dwarfism support that notion, but H. floresiensis is not simple
down-scaled form of H. erectus. Analyses of postcranial skeleton and
cladistic studies offer alternative interpretation of Flores man as
descendant of early Homo, possibly H. habilis or similarly small hominin.

Solution of this problematic issue would became clearer if there
was ancient DNA to analyze or if fossil deposits on Flores island give us
more skeletal remains especially at least a part of another skull.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha A. Obrázky

Obr. A-1. Dva kladogramy, které představují nejúspornější evoluční stromy zobrazující
fylogenetickou příbuznost floreského člověka. (Zdroj: Argue et al. 2009. Homo floresiensis: a
cladistic analysis. In Journal of human evolution. 57(5):623-639.)

Obr. A-2. Příklad shlukové analýzy testující podobnost H. floresiensis s dalšími vzorky. (Zdroj:
Lyras et al. 2008. The origin of Homo floresiensis and its relation to evolutionary processes
under isolation. In Anthropologival Science. 117(1):33-43.)
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Obr. A-3. Možné schéma evoluční vývoje floreského člověka. (Zdroj: Lieberman. 2009. Homo
floresiensis from head to toe. In Nature. 459:41-42.)

Obr. A-4. Jeskyně Liang Bua. (Zdroj: Morwood et al. 2009. Preface: research at Liang Bua,
Flores, Indonesia. In Journal of human evolution. 57(5):437-449.)
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Obr. A-5. Wallacea. (Zdroj: Morwood et al. 2009. Preface: research at Liang Bua, Flores,
Indonesia. In Journal of human evolution. 57(5):437-449.)

Obr. A-6. Gigantický pták Leptoptilos v poměru k floreskému člověku. (Zdroj: van den Bergh et
al. 2009. The Liang Bua faunal remains: a 95k.yr. sequence from Flores, East Indonesia. In
Journal of human evolution. 57(5):527-537.)
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Obr. A-7. Stratigrafický kontext kosterních nálezů LB1 a LB6. (Zdroj: Orr et al. 2013. New wrist
bones of Homo floresiensis from Liang Bua (Flores, Indonesia). In Journal of human evolution.
64(2):109-129.)

Obr. A-8. Ukázka kamenných nástrojů asociovaných s nálezy H. floresiensis a Stegodona
v Liang Bua. (Zdroj: Morwood et al. 2004. Archaeology and age of a new hominin from Flores in
eastern Indonesia. In Nature. 431:1087-1091.)
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Obr. A-9. Rekonstrukce postavy floreského člověka.
(Zdroj: http://www.flickr.com/photos/9593487@N07/3897824153/in/set-72157600723204680)

Obr. A-10. Rekonstrukce obličeje floreského člověka podle National Geographic.
(Zdroj: http://ngm.nationalgeographic.com/ngm/0504/feature1/multimedia.html)
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Obr. A-11. Možný vývoj stavby ramenního pletence od archaického předka (A), přes H.
floresiensis a H. erectus (B) až po moderního člověka (C). (Zdroj: Larson et al. 2007. Homo
floresiensis and the evolution of the hominin shoulder. In Journal of human evolution. 53(6):718-
731.)

Obr. A-12. Lebka LB1. (Zdroj: http://donsmaps.com/hobbitsflores.html)
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Obr. A-13. Lebka LB1 z různých pohledů. (Zdroj: Kaifu et al. 2011. Craniofacial morphology of
Homo floresiensis: description, taxonomic affinities, and evolutionary implication. In Journal of
human evolution. 61(6):644-682.)
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Obr. A-14. Porovnání lidské lebky a LB1 (vlevo) z čelního pohledu.
(Zdroj: http://theprancingpapio.blogspot.cz/2009/11/hobbits-are-indeed-separate-species.html)

Obr. A-15. Porovnání lebky moderního člověka s hypotyreózou (vlevo), LB1 (uprostřed) a lebky
moderního člověka s mikrocefalií (vpravo).
(Zdroj: http://www.nature.com/scitable/knowledge/library/homo-floresiensis-making-sense-of-
the-small-91387735)

Obr. A-16. Porovnání lebky H. habilis (vlevo), LB1 (uprostřed) a H. erectus (vpravo).
(Zdroj: http://www.nature.com/scitable/knowledge/library/homo-floresiensis-making-sense-of-
the-small-91387735)

70

Obr. A-17. Typový jedinec LB1.
(Zdroj: http://www.newswise.com/images/uploads/2009/02/06/fullsize/LB1_skeleton.jpg)
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