FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Zbyšek Seifert

Název práce: Možnosti interpretace nálezů floreského člověka.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lukáš Friedl, M.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce, tak jak ho autor uvedl, bylo přispět k posouzení hypotézy, podle které jsou nalezené lidské kosterní pozůstatky v jeskyni Liang Bua na ostrově Flores dokladem, že ještě na pomezí pleistocénu a holocénu byl současníkem moderního člověka jiný samostatný druh rodu *Homo*. Myslím, že autorovi se cíl podařilo naplnit jen částečně (viz níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je přehledně členěna a její logická struktura je jasná a pochopitelná. Co se týče náročnosti a tvůrčího přístupu, tak práce je kvalitní, především je znát, že autor provedl kvalitní literární rešerši a velmi dobře si poradil s tím, jak jednotlivé zdroje organicky integrovat do textu pro podporu jednotlivých tvrzení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předložená bakalářská práce obsahuje 54 stránek textu a obrazové přílohy. Autor cituje 54 zdrojů, přičemž v naprosté většině jde o primární literaturu, tj. studie z renomovaných periodik. Toto hodnotím velmi kladně, specificky v kontextu častého používání syntetických monografií jako zdrojových textů pro tvorbu bakalářských prací. Ukazuje to, že autor zvládl práci s primární literaturou, v tomto případě navíc velmi kvalitně. Jazykový projev autora je kvalitní, práce je dobře čitelná a až na výjimky (např. strany 48 a 49) srozumitelná. Gramatické chyby či překlepy jsou v práci zřídka. Graficky je práce dle standardů, členění kapitol je logické, tabulky a grafy se nevyskytují. Citováno je formálně správně a práce působí z formálního hlediska uceleným dojmem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je velmi dobrý. Autor se naučil práci s literaturou, jak se staví argument ve vědeckém textu a prokázal schopnost orientace a syntézy v tématu, které si zvolil. Mírným nedostatkem je kvalita diskuse, ve které jsou jednak vidět problémy se strukturou textu (např. celé nic neříkající odstavce) a pak také strohost zohlednění celé druhé kapitoly (Definice druhu a systematická taxonomie). Je to škoda, protože vedle diskusí o tom, zda je *Homo floresiensis* patologický *H. sapiens* či samostatný druh by měla nevyhnutelně být i kvalitní diskuse toho, podle jakých kritérií lze takovýto nový druh definovat. Odvážím si tvrdit, že i přestože je práce kvalitní, autor

k diskutované hypotéze z cílů práce příliš nepřispěl. Onen pozitivní příspěvek by mohla být právě ta část diskuse o vlivech druhových definic na posouzení statusu *H. floresiensis*, leč ta (bohužel) víceméně chybí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V práci diskutujete celou řadu vysvětlení pro morfologii nálezů *H. floresiensis* (např. původ z různých linií našich předků, ostrovní nanismus atd.). Dokázal byste popřemýšlet jakou roli mohla pro morfologický vzhled nálezu hrát alometrie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře (dle kvality odpovědí u obhajoby).

Datum: 27.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie